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Nová technika na odhaľovanie rádioaktívnych materiálov

Prezident finančnej správy Jozef Kiss prevzal v Bratislave od   Ministerstva energetiky
Spojených štátov amerických technické zariadenia na odhaľovanie rádioaktívnych
materiálov. Išlo dokopy o 102 kusov techniky rôzneho druhu a štyri automobily s
príslušenstvom v hodnote takmer jeden milión eur. Táto technika bude pomáhať
ozbrojeným príslušníkom finančnej správy pri výkone colných kontrol  v danej oblasti.

Viac info

Finančná správa súčasťou medzinárodnej aktivity k problematike
falšovaných a ilegálne dovážaných prípravkov na ochranu rastlín

https://www.financnasprava.sk/sk/pre-media/novinky/archiv-noviniek/detail-novinky/_nova-technika-ts/bc?utm_source=brevo&utm_campaign=Finann%20newsletter%20092024%20externy&utm_medium=email


Príslušníci finančnej správy participovali na medzinárodnom seminári krajín Vyšehradskej
skupiny a Litvy k problematike falšovaných a ilegálne dovážaných prípravkov na ochranu
rastlín. Na hraničnom priechode vo Vyšnom Nemeckom počas praktickej časti seminára
predviedli ukážky výkonu colných kontrol s využitím špeciálnych technológií.

Viac info

Historicky najväčší záchyt
falzifikátov elektronických
cigariet

Množstvo škatúľ s umelými kvetmi a 23
250 kusmi falzifikátov elektronických
cigariet objavili príslušníci finančnej správy
v obci Novoť v dodávke smerujúcej do
Poľska. Vodič čínskej národnosti nevedel
poskytnúť k tovaru žiadne informácie ani
doklady o jeho nadobudnutí. Ide o doteraz
najväčší záchyt tohto druhu na
Slovensku. 
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https://www.financnasprava.sk/sk/pre-media/novinky/archiv-noviniek/detail-novinky/_herbicidy-pestic-fejky-ts/bc?utm_source=brevo&utm_campaign=Finann%20newsletter%20092024%20externy&utm_medium=email
https://www.financnasprava.sk/sk/pre-media/novinky/archiv-noviniek/detail-novinky/_zachyt-el-cig-ts/bc?utm_source=brevo&utm_campaign=Finann%20newsletter%20092024%20externy&utm_medium=email


„Modrý“ pondelok bol
skutočne modrý
 
Ozbrojení príslušníci Colného úradu Nitra
počas pondelkového rána vykonávali
kontrolu na cestách v okolí Štúrova a
podarilo sa im zachytiť falzifikáty tovaru
svetoznámej značky v rámci ochrany
duševného vlastníctva. O osude
zaisteného tovaru teraz rozhodne držiteľ
ochrannej známky.
 
 
 
 

Viac info

Dražobné vyhlášky
 
Daňovú úrady zverejnili aj nasledovné dražobné vyhlášky:

Rodinný dom s pozemkom, Tomášovce
 
Rodinný dom s pozemkom, Ratková

https://www.financnasprava.sk/sk/pre-media/novinky/archiv-noviniek/detail-novinky/_cunr-levis-ts/bc?utm_source=brevo&utm_campaign=Finann%20newsletter%20092024%20externy&utm_medium=email
http://bit.ly/3xNGqka?utm_source=brevo&utm_campaign=Finann%20newsletter%20092024%20externy&utm_medium=email
http://bit.ly/4daiuaU?utm_source=brevo&utm_campaign=Finann%20newsletter%20092024%20externy&utm_medium=email


Múzeum colníctva oslavuje
 
V nedeľu 5. mája si pripomenieme 12. výročie otvorenia nášho múzea. Pôvodné Múzeum
colníctva sídlilo v jednom z dvoch mýtnych domčekov pri bratislavskom Starom moste. Na
jar 2014 sme museli múzeum zatvoriť pre rekonštrukciu mosta. Opätovne sme ho otvorili
už ako Múzeum colníctva a finančnej správy 26. januára 2018 pri príležitosti
Medzinárodného dňa colníctva. Návštevníci si veľmi pochvaľujú ukážky uniforiem či
pracovných nástrojov colníkov. K zaujímavým exponátom patria i predmety zadržané
colníkmi v súčasnosti ako pašovaný tovar či falzifikáty známych značiek. Múzeum
colníctva a finančnej správy sídli na ulici Istrijská 49 v Bratislave (Devínska Nová Ves).

Otázky a odpovede

Otázka č. 1
Zamestnancovi vykonal zamestnávateľ za rok 2023 ročné zúčtovanie preddavkov na daň.
Zamestnanec by chcel poukázať 2 % zaplatenej dane vybranému prijímateľovi. Aké
tlačivá je potrebné odovzdať na daňový úrad a v akej lehote?
Odpoveď:
Pre poukázanie 2 % zaplatenej dane je potrebné podať tlačivo Potvrdenie o zaplatení
dane, ktoré vydal zamestnávateľ po vykonaní ročného zúčtovania a k nemu je potrebné
priložiť Vyhlásenie o poukázaní sumy do výšky 2 % zaplatenej dane, v ktorom
zamestnanec uvedie komu 2 % zaplatenej dane chce poukázať. Fyzické osoby, ktoré
nemajú povinnosť komunikovať elektronicky môžu tieto tlačivá odovzdať osobne na
ktoromkoľvek daňovom úrade v SR alebo zaslať poštou na daňový úrad podľa trvalého
pobytu zamestnanca a to v lehote do 30. apríla 2024.
 
Otázka č. 2
Zamestnancovi vykonal bývalý zamestnávateľ za rok 2023 ročné zúčtovanie preddavkov
na daň, ktorého výsledkom bol nedoplatok. Akým spôsobom zamestnanec vysporiada
daný nedoplatok, nakoľko už u daného zamestnávateľa nepracuje? 
Odpoveď:
Ak zamestnávateľ, ktorý je platiteľom dane, nemôže zraziť zo zdaniteľnej mzdy
zamestnanca nedoplatok dane, ktorý vyplýva z ročného zúčtovania, z dôvodu, že mu už



nevypláca mzdu, vyberie nedoplatok dane správca dane, ktorý je príslušný podľa trvalého
pobytu zamestnanca.
Zamestnávateľ zašle na príslušný daňový úrad podľa trvalého bydliska bývalého
zamestnanca žiadosť o ročné zúčtovanie, ročné zúčtovanie + doklady prislúchajúce k
ročnému zúčtovaniu spolu so sprievodným listom. Zamestnanec daň vyrovná na základe
rozhodnutia správcu dane, v ktorom bude uvedená suma dane, účet, variabilný symbol a
lehota plnenia.
 
Otázka č. 3
Predĺžil som si lehotu na podanie daňového priznania k dani z príjmov FO za rok 2023 do
30.6.2024. Daňové priznanie som podal už v apríli 2024. Musím zaplatiť daň do
30.4.2024?
Odpoveď:
Nie, ak máte predĺženú lehotu na podanie daňové priznania k dani z príjmov za rok 2023
do 30.6.2024, potom daň vypočítanú v podanom daňovom priznaní k dani z príjmov za rok
2023 ste povinný zaplatiť do 30. júna 2024. Keďže 30. jún 2024 pripadne na nedeľu,
posledným dňom na zaplatenie dane je 1. júl 2024.
 
Otázka č. 4
V podanom daňovom priznaní k dani z príjmov FO za rok 2023 som nevypísal vyhlásenie
o poukázaní 2 % neziskovej organizácii. Môžem ešte podať do konca apríla samostatné
vyhlásenie, ktorým poukážem podiel zaplatenej dane občianskemu združeniu?
Odpoveď:
V podanom daňovom priznaní k dani z príjmov FO za rok 2023 som nevypísal vyhlásenie
o poukázaní 2 % neziskovej organizácii. Môžem ešte podať do konca apríla samostatné
vyhlásenie, ktorým poukážem podiel zaplatenej dane občianskemu združeniu?
 
Otázka č. 5
Sme poskytovateľom platobných služieb a v nadväznosti na novelu zákona o DPH platnú
od 1.1.2024 (§ 70a zákona o DPH) máme teraz v apríli 2024 prvý raz realizovať podanie
do CESOP. Sú k tejto problematike zverejnené na portáli finančnej správy podrobnejšie
informácie?
Odpoveď:
K predmetnej problematike je na portáli finančnej správy zverejnená informácia s názvom
Informácia k nadobudnutiu účinnosti § 70a zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej
hodnoty v znení neskorších predpisov od 1.1.2024 ako aj ďalšie informácie pod názvom
CESOP - Centrálny elektronický systém platobných informácií.
 
Otázka č. 6
Subdodávateľ č. 2 fakturuje dodávku stavebných prác v tuzemsku, ktoré sú uvedené v
sekcii F klasifikácie CPA subdodávateľovi č. 1 a ten ich fakturuje hlavnému dodávateľovi,
ktorý ich fakturuje konečnému zákazníkovi. Všetky zúčastnené strany sú platiteľmi DPH.
Prenos daňovej povinnosti podľa § 69 ods. 12 písm. j) zákona o DPH sa uplatní len medzi
hlavným dodávateľom a konečným zákazníkom alebo aj medzi subdodávateľmi a hlavným
dodávateľom?
Odpoveď:
Prenos daňovej povinnosti podľa § 69 ods. 12 písm. j) zákona o DPH sa na príjemcu
uplatní bez ohľadu na to, akú pozíciu má príjemca v predmetnom reťazci, či je konečným
zákazníkom, resp. subdodávateľom a pod.. 
Rozhodujúce je, aby boli splnené súčasne nasledovné podmienky:
- predmetom dodania sú stavebné práce patriace do sekcie F klasifikácie CPA,
- miesto dodania stavebných prác je tuzemsko,
- dodávateľ a odberateľ sú platitelia dane v tuzemsku, t.j. sú registrovaní pre daň podľa §
4, § 4b a § 5 zákona o DPH.
 
Otázka č. 7 
Má spoločnosť zrušená bez likvidácie s právnym nástupníctvom v priebehu roka 2024 za
zdaňovacie obdobie ukončené dňom, ktorý predchádza rozhodnému dňu povinnosť platiť
minimálnu daň, ak za toto obdobie vykáže daňovú stratu?
Odpoveď:
Áno, takýto daňovník má povinnosť platiť minimálnu daň v pomernej výške v súlade s
ustanovením §46b ods.6 zákona č.595/2003 Z.z. o dani z príjmov v znení neskorších
predpisov odvíjajúcej sa od výšky dosiahnutých zdaniteľných príjmov za predmetné
zdaňovacie obdobie.
 
Otázka č. 8



Akým spôsobom takýto daňovník vyplní daňové priznanie vzhľadom na skutočnosť, že
aktuálne platný vzor daňového priznania k dani z príjmov právnickej osoby, ktorého lehota
na podanie uplynie v priebehu roka 2024 nezohľadňuje inštitút minimálnej dane?
Odpoveď:
Takýto daňovník v VII. Časti – Miesto pre osobitné záznamy tlačiva daňového priznania
uvedie výpočet minimálnej dane. Keďže daňovník vykázal na riadku 800 daňového
priznania 0 vypočítanú informačným systémom, túto  neupravuje, ale pomernú časť
minimálnej dane vypočítanú v VII. Časti daňového priznania uvedie na r. 1050 , r.1080 a
r.1100 daňového priznania. V lehote na podanie daňového priznania je povinná takto
vyčíslenú minimálnu daň uhradiť.
 
Otázka č. 9
Podali sme žiadosti o vydanie potvrdenia o stave osobného účtu.  Aká je výška správneho
poplatku od 1.4.2024? 
Odpoveď:
S účinnosťou od 01.04.2024 potvrdenie o stave osobného účtu na žiadosť daňového
subjektu v zmysle položky 143b) Sadzobníka správnych poplatkov podlieha správnemu
poplatku vo výške 5,00  € v prípade, ak je žiadosť podaná listinne. Ak je žiadosť podaná
elektronicky,  výška správneho poplatku je 2,50  € (ID služby: 1058).
 
Otázka č. 10
Živnostník zomrel 15.3.2024, pokračovateľom živnosti je manželka do skončenia
dedičského konania. Daňové priznanie za zomrelého podáva dedič k 15.6.2024 alebo k
30.6.2024?
Odpoveď:
Daňové priznanie k dani z motorových vozidiel vo vašom prípade, ak daňovník zomrel
15.3.2024 je povinný podať dedič do 30.6.2024, pričom dátum zániku daňovej povinnosti
bude posledný deň mesiaca v ktorom daňovník zomrel, t.j. 31.3.2024.
Uvedené vyplýva:
z § 9 ods. 7 zákona č. 361/2014 Z. z. o dani z motorových vozidiel a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ak daňovník zomrie počas
zdaňovacieho obdobia alebo po uplynutí zdaňovacieho obdobia v lehote na podanie
daňového priznania podľa odseku 2 prvej vety, daňové priznanie za zdaňovacie obdobie,
ktoré sa končí posledným dňom mesiaca, v ktorom daňovník zomrel, je povinný podať
dedič, ak je viac dedičov, ten, komu to vyplýva z dohody dedičov. Ak sa nedohodnú,
dediča, ktorý podá daňové priznanie, určí správca dane. Daňové priznanie sa podáva do
troch mesiacov po mesiaci, v ktorom daňovník zomrel, pričom správca dane môže túto
lehotu na žiadosť dediča predĺžiť, ak žiadosť dedič podá najneskôr 15 dní pred uplynutím
lehoty na podanie daňového priznania podľa tohto odseku.
 
Odpoveď na otázku č.4 z minulého vydania finančného newslettera, ktorú sme
nedopatrením neuverejnili:
 
Otázka č. 4
V podanom daňovom priznaní k dani z príjmov FO za rok 2023 som nevypísal vyhlásenie
o poukázaní 2 % neziskovej organizácii. Môžem ešte podať do konca apríla samostatné
vyhlásenie, ktorým poukážem podiel zaplatenej dane občianskemu združeniu?
Odpoveď:
Nie, ak ste podali daňové priznanie k dani z príjmov za rok 2023 v lehote do 31.3.2024
(resp. 2.4.2024), nemôžete už podať samostatné vyhlásenie na poukázanie podielu
zaplatenej dane. 2 % nemôžete poukázať ani cez podané dodatočné daňové priznanie k
dani z príjmov za rok 2023.
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Máte otázky?
Obráťte sa na naše call centrum: 048/4317 222,
dostupné v pracovných dňoch od 8:00 do 16:00
hod.
 
Ak máte akékoľvek pripomienky alebo nápady,
pošlite nám ich: 

podnety@financnasprava.sk
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